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کافه سلامت 
تجویز   داروها، تنها با معاینه بالینی و گرفتن شرح حال  امکان 
پذیر است و اگر در پاسخ به سوالات مصرف  دارویی توصیه 

می شود،  پس از مشورت با متخصص مصرف شود.

دکتر مجتبی گرجی
 فوق تخصص خون و سرطان

آیا فیبروم رحم  سرطان است؟

رحم یک عضو توخالی و گلابی شکل است که 
در قسمت پایین شــکم بین مثانه و راست روده 
قــرار دارد. دیواره های رحــم از دو لایــه بافتی 
تشکیل شده است. لایه داخلی و لایه خارجی. 
از دو گوشــه بالایی رحــم دو لولــه ظریف،  قابل 
انعطاف و نــرم به نام لوله هــای رحمی به طرف 
دیواره جانبی لگن کشیده می شود که انتهای 
آن به صورت شیپور در محوطه شکم آزاد است. 
در زنانــی کــه در ســنین بــاروری هســتند لایه 
داخلی رحــم هر ماه رشــد می کنــد و جدارش 

ضخیم می شود تا برای بارداری آماده شود.
فیبروم؛ مهم ترین تومور خوش خیم

فیبروم هــا شــایع ترین و مهــم تریــن تومــور 
خوش خیم رحم هستند. این تومورها بیشتر در 
حدود ۴۰ سالگی پیدا می شوند. یک زن ممکن 
است در یک زمان چند فیبروم داشته باشد. در 
بیشتر موارد فیبروم ها علایمی ندارند و احتیاج 
به درمان هــم ندارند ولی باید توســط پزشــک 
کنترل شوند. برحسب اندازه و محل تومورها،  

بعضی مواقع علایمی وجود دارد. 
این علایم عبارتند از:

1.    خون ریزی نامنظم
2.    ترشح

3.    تکرر ادرار
وقتی فیبروم ها ســبب خون ریزی شدید شوند 
و با فشــار روی اعضای مجاور ایجاد درد کنند، 
درمان جراحی یا طبی انجام می شــود. وقتی 
زن به سن یائسگی می رسد، فیبروم ها کوچک 
می شــوند و در پاره ای موارد خود به خود از بین 

می روند.

پرسش و پاسخ

ژل شفاف آلوئه ورا -  2 قاشق غذاخوری
آب لیموی ترش یا از هر نوع مرکبات مانند پرتقال ، گریپ فروت و ... - یک فنجان
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 ابتدا برگ های آلوئــه ورا را به قطعــات کوچک تر برش 
دهید تا راحت تر بتوانید پوست آن را جدا کنید.

بعد از جدا کردن پوست سبز رنگ آن ، سعی کنید لایه   
زرد رنگی را که روی ژل هست، جدا کنید.

البته می توانید به خوبی زیر آب سرد بشویید یا با محلول   
ســرکه ســفید و آب، این لایه زرد رنگ را کــه عامل تلخی 
و ســبب اســهال و ناراحتی های معده اســت، به خوبی از 

بین ببرید.
سپس بلافاصله ژل را در مخلوط کن بریزید و با آب میوه 

دلخواه خود مخلــوط کنید تا محلول صاف و یک دســتی 
ایجاد شود.

 با توجه بــه ذائقه خود برای شــیرین کردن شــربت می 
توانید از عسل یا شکر نیز استفاده کنید.

همچنین برای رقیق و خنک کردن آن از مخلوط آب و یخ   
به اندازه کافی استفاده کنید.

برای درست کردن نوشیدنی پالپ دار نیز می توانید تکه   
های میوه های مــد نظر یا تکه های ژل آلوئــه ورا را هنگام  

تهیه شربت به آن اضافه کنید.

کــرم فیلاریــا، راه خــود را بــه 
چشــمان میزبان پیدا می کند 
و در آن جا ســکنی مــی گزیند 
اما می تواند به دیگر نقاط بدن 
نقل مکان کند. این نقاط جدید 
نیز پس ازمدتــی همانند اندام 
فیل به شــدت بزرگ می شود. 
درد در ناحیــه  شــکم، جوش و 
خــارش و درد و ورم مفاصــل از 

آثار این بیماری است

سلامتآشپزی

  فیبرودیسپلاسیا
فیبرودیسپلاســیا بیمــاری نادری اســت که 
درمان آن بسیارمشــکل اســت. بــدن ما پس 
ازآســیب به خــودی خود التیــام می یابــد. اما 
درافراد مبتلا به این بیماری در فرایند التیام، 
به جای بافت جدید، استخوان در محل جراحت 
یافته رشــد مــی کنــد. اســتخوان های جدید 
مفصل انعطاف پذیر نــدارد و در نتیجه قابلیت 

حرکت را از بیمار می گیرد.
سندروم درد منطقه ای پیچیده

اختلال درسیســتم عصبی مرکزی است  که 
معمولا پس از یک حادثه یا جراحت به وقوع می 
پیوندد. لرزش، احســاس کوبیدگی، سوزش 
یا تیرکشیدن ناحیه  مبتلا از علایم ابتلا به این 
بیماری اســت. معمولا از دســت ها شروع می 
شود و به بقیه نواحی بدن سرایت می کند. بی 
حسی، بی خوابی و درد مفاصل از دیگر عوارض 
آن اســت. همچنیــن افــراد مبتــلا در معرض 
اختلالات سلامت روان، همچون افسردگی 

و اضطراب نیز هستند.
نوما

صورت، آلت تناسلی یا دهان، بخش هایی است 
که تحت تاثیر نوما قرار می گیرد. می توان آن را 
نوعی قانقاریا دانســت که به سرعت پیشرفت 
می کند و بیشتر در کودکانی که بین دو تا پنج 

ســال ســن دارند و دچار ســوء تغذیه شده اند، 
مشاهده می شود. در نهایت این بیماری منجر 
به از دست رفتن دندان ها و تغییر شکل صورت 

می شود.
پیکا

شخص مبتلا دچاراختلال در رژیم غذایی می 
شود و چیز هایی را می خورد که ارزش غذایی 
نــدارد. مبتلایــان هرچیــزی را ممکن اســت 
بخورند مثلا رنــگ و مو. این اشــخاص ممکن 
است دچار کم خونی، انسداد روده، عفونت یا 

حتی مسمومیت نیز بشوند.
ویبریو وولنیفیکوس

درد شکمی شــدید، اسهال، اســتفراغ و تاول 
پوستی از علایم بالینی این بیماری است . شنا 
در صورت داشــتن زخم باز، می تواند منجر به 
این بیماری شود. باکتری عامل این بیماری می 
تواند به خون و کبد صدمه بزند و سیستم ایمنی 
را تضعیف کند و در صورت درمان نشــدن،  به 
مرگ منجرشــود. کاهش میــزان نمک بدن و 
افزایش دما باعث گسترش میزان باکتری های 

این بیماری در میزبان می شود.
لپروسی

یک بیماری عفونتی که چشم ها، صورت و اندام 
تنفسی را تحت تاثیر قرار می دهد. این بیماری 
می تواند به انهدام سیســتم عصبی بینجامد. 

جراحات پوســتی افراد دارای این بیماری در 
صورت به موقع درمان شدن غیرقابل بازگشت 
خواهد بود. این بیماری واگیردار در نظر گرفته 
نمی شــود اما تا حــدودی از طریق ترشــحات 
بینی یا دهان فــرد درمان نشــده قابل انتقال 

خواهد بود.
سندروم نشت مویرگی

یکی از نادرترین بیماری های بالینی که طی آن 
نشت پلاسما و خون از رگ های خونی به سوی 
اســتخوان ها و ماهیچه ها صورت مــی گیرد. 
ضعف، ورم صورت و بدن، ســرگیجه و تهوع از 
علایم این بیماری است. وقتی که خون از درون 
رگ ها به بیرون نشت می کند، فشار خون بیمار 
بسیار کم می شود. این پدیده  خطرناک به عضو 
میزبان خون نشت شــده آســیب می زنــد و در 

نهایت منجر به مرگ می شود.
یومایستوما

عفونتی انگلی که به طور عمده پا های بیمار 
را تحــت تاثیــر قــرار مــی دهــد. ورم نواحی 
چرک کرده می تواند تا جایــی پیش برود که 
بیمار را ناتوان از تکان دادن پا یا راه رفتن کند. 
متاسفانه این عفونت می تواند به نواحی دیگر 
بدن نیز نفوذ کنــد. ورم بــدون   درد از اولین 
نشــانه های ایــن بیماری ا ســت کــه معمولا 

نادیده گرفته می شود .

دانستنی ها

نرگس عزیزی |  روزنامه نگار

درباره عــوارض اضافه وزن و چاقی زیاد شــنیده ایم 
حتی در خصوص این که  مــرگ زودرس در افرادی 
اتفاق می افتد که از اضافه وزن در رنج اند. به عبارتی 
ارتباط معنــاداری بیــن چاقی و مرگ وجــود دارد. 
افراد چاق  در مقایســه با افراد دارای  وزن طبیعی، 
طول عمرکوتاه تری دارند و احتمال بروز مرگ های 
ناگهانــی در آن هــا بیشــتر اســت امــا در مطالعه ای 
جدید، مشخص شــده که مرگ زودرس، همه  افراد 
دارای اضافه وزن را به یک میزان تهدید نمی کند و 

برخی از آن ها بیشتر در معرض این  اتفاق  هستند.
در ایــن مطالعــه کــه نتایــج آن در کنگــره چاقی در 
گلاســکو همین هفته منتشــر شــد، محققان رابطه 

روش رفت و آمد به محل کار با مرگ زودرس در افراد 
شاغل را بررسی کرده اند.

پیــش از ایــن مطالعــه، بررســی ها نشــان داده بود 
افــرادی که پیــاده یــا بــا دوچرخه بــه ســر کار خود 
می روند در مقایســه با افــرادی که با خودرو به ســر 
کار می رونــد تا 5۰ درصــد کمتــر، در معرض مرگ 

زودرس هستند.
 درایــن مطالعــه روش رفت و آمــد در کنــار موضوع 
اضافــه وزن نیز بررســی شــده و بــرای ایــن منظور، 
وضعیــت بیــش از 163 هــزار فرد شــاغل )شــامل 
افرادی با وزن نرمال و افــراد دارای اضافه وزن(  به 
مــدت حداقل پنج ســال پیگیری شــده اســت. این 
بررسی نشان می دهد زمانی که افراد دارای اضافه 
وزن، از خودرو برای رفت و آمد به ســر کار اســتفاده 

می کنند تــا 32درصد بیشــتر از افــراد دارای وزن 
نرمــال، در معــرض مــرگ ناگهانــی هســتند اما در 
مقابل افراد چاقی که پیاده یا با دوچرخه به ســر کار 
می رفتنــد در این شــاخص تفاوتــی با افــراد دارای 
وزن نرمال نداشــتند و خطر مرگ ناگهانی در آن ها 
مشــابه افراد با وزن نرمال بود. شایان ذکر است که 
در هر دو گروه افراد دارای اضافه وزن، احتمال بروز 
بیماری های قلبی بسیار بیشتر از افرادی که دارای 
وزن نرمــال بودنــد، گزارش شــده اســت. شــاید بر 
مبنای این مطالعه بتوان این توصیه را داشت که اگر 
از اضافه وزن در رنج  هســتید ، در کوتاه مدت سبک 
زندگی فعال تری را انتخاب کنید و البته در کنار این 
راهکار، در طولانی مدت نیز برنامه ای برای کاهش 

وزن خود داشته باشید.

دانستنی ها

 سزارین موجب تاخیر در تولید
 شیر می شود

مادرانــی کــه عمــل ســزارین انجــام می دهند، 
معمولا دیرتر از دیگر مادران شروع به شیردهی 
می کنند. دادن شــیر به نــوزاد در اســرع وقت، 
موجب تحریک تولید شــیر می شــود. اگر شــما 
و فرزندتــان پــس از زایمــان از هــم جدا شــوید، 
فرصتــی بــرای شــروع شــیردهی نداریــد. در 
صورتی که بیش از 12 ساعت از نوزاد خود جدا 
ماندید، با استفاده از پمپ شیردهی یا شیردوش 
پستان خود را برای تولید شیر تحریک کنید. هر 
دو تا سه ساعت از پمپ شیردهی استفاده کنید تا 
زمانی که نوزاد خود را در آغوش می گیرید، شیر 

کافی داشته باشید.

احساسات مادر پس از سزارین
 روی شیردهی تاثیر می گذارد

اگر جراحی بسیار دشواری را پشت سر گذاشته یا 
به صورت اضطراری عمل شده باشید، در حالی 
که آمادگی آن را نداشــته اید، وضعیت جســمی 
و احساسی شــما بر تمایل تان به شیر دادن تاثیر 
می گذارد. یک سزارین غیر منتظره ممکن است 
باعث احساس ناراحتی و شکست در شما شود. 
این احساسات در میان مادران رایج است و شما 
تنها نیســتید. درباره احساســات خــود صحبت 
کنید و آن ها را بپذیرید. در نظر داشته باشید که 
تغذیه با شــیر مادر به شــما کمک می کند از این 

شرایط دشوار و غمگین عبور کنید.

سهشنبهها

دوچرخه سوارها کمتر 
ازخودرو سوارها

  دچار مرگ زودرس 
می شوند

نوشیدنی آلوئه ورا
نوشیدنی

هشدارهایضعیفشدنریهها
کیفیت زندگی ما همــواره به میــزان مراقبت از بدن 
مان بستگی دارد، چون اندام های درونی از اهمیت 
زیادی برخوردارند. تعدادی از علایمی را که نشــان 

می دهند ریه ها ضعیف شده اند، بیان می کنیم.
خستگی

احتمالا پیش از این، همه جا با پــای پیاده رفت و آمد 
می کردید، به راحتی از پله ها بــالا و پایین می رفتید 
و کارهای منــزل را با ســرعت و توان بیشــتری انجام 

می دادید.
ولی اکنون تصور می کنید نمی توانید مانند گذشته 
پرانرژی به کارهای روزانه برســید و با انجام کارهای 
ساده نیز خیلی سریع خسته می شوید. در این صورت 

شاید ریه هایتان دچار مشــکل شده اند بنابراین لازم 
است به پزشک مربوط مراجعه کنید.

خس خس سینه
اگر هنگام نفس کشیدن، صدای عبور هوا از مجاری 
تنفسی یا همان خس خس سینه به گوش برسد اصلا 
طبیعی نیســت. اگر حیــن نفس کشــیدن صدایی از 
ریه هایتان به گوش می رســد حتمــا به متخصص ریه 
مراجعه کنید، چــون به احتمال زیاد ایــن اندام های 

مهم دچار مشکل شده اند.
سرفه ها و گریپ مداوم

در فصــل زمســتان ســرماخوردگی و گریــپ در اثــر 
ویروس کاملا طبیعی اســت. موضــوع خطرناک این 

است که گریپ و سرفه طولانی شود و برطرف نشود. 
در این صورت حتما به پزشک متخصص مراجعه کنید 

تا وضعیت ریه هایتان بررسی شود.
خلط

ترکیب بزاق دهــان و ترشــحات در مجاری تنفســی 
خلط را تشکیل می دهد.

معمولا خلط سینه در افراد سیگاری زیادو اغلب صبح 
ها آزاردهنده تر است. 

این مشــکل باعث می شــود فــرد به طــور مکــرر نیاز 
به »تف کردن« و تخلیه ترشــحات داشــته باشــد. اگر 
متوجه این ترشحات ناخواســته شدید، مشکل را بی 

اهمیت نگیرید.

اگر به ســختی نفس می کشــید و نفس کم می آورید 
مشکلی در ریه ها وجود دارد.

 عمل تنفس ما به قدری طبیعی است که تقریبا متوجه 
آن نمی شویم. مشکل در تنفس یکی از شاخصه هایی 
است که نشان می دهد ریه ها قدرت خود را از دست 

داده اند.
توصیه می کنیم به طور منظم بدن را سم زدایی کنید. 
مصرف مواد غذایی حاوی آهن مانند شــاهی، پسته 
و مواد غذایی سرشــار از ویتامین E به سلامت ریه ها 
کمــک می کند.بــرای داشــتن ریه های ســالم، مهم 
ترین نکته پرهیز از ســیگار کشــیدن اســت. ریه ها را 

قوی کنید.

معمــولا خلــط ســینه در افــراد 
ســیگاری زیاد و  اغلــب صبح ها 

آزاردهنده تر است. 
این مشــکل باعث می شود فرد 
به طور مکرر نیــاز به »تف کردن« 
داشــته  ترشــحات  تخلیــه  و 
باشــد. اگر متوجه این ترشحات 
ناخواسته شدید، مشــکل را بی 

اهمیت نگیرید.

پزشکی 

وحشتناک  ترین
بیماری های انسان

 بیماری های متنوع،  سلامت بشر را تهدید می کند. برخی از این ناخوشی ها حتی به مرگ نیز 
می انجامد. بعضی از بیماری ها جزو مشکلات نادری است که تعداد کمی از افراد را درگیر می کند 

 اما جزو لاعلاج ترین و وحشتناک ترین بیماری هاست. برای آشنایی شما، در ادامه به معرفی آن ها
می پردازیم. بیماری پای فیلی یا پیکا که در آن فرد از غیر خوراکی ها در رژیم خود استفاده  

می کند، نمونه ای ازاین بیماری هاست .اما ۹بیماری ترسناک به قرار زیر است :


